ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2025 года г.Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Даник Е.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Шакуловым В.Н., 

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Бубениной Л.Ф.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Торлоповой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 02.02.2024 приговором Новомосковского районного суда Тульской по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 22.07.2024 постановлением Новомосковского районного суда Тульской области наказание назначенное приговором Новомосковского районного суда Тульской области от 02.02.2024 в виде исправительных работ сроком 6 месяцев заменено на 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 23.08.2024 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин неоднократно не уплачивал, в нарушение решения суда, средства на его содержание, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 на основании решения мирового судьи судебного участка №33 Новомосковского судебного района Тульской области от 15.09.2016 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует 1/2 величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. Размер алиментов на содержание ФИО2 подлежит индексации пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума в Тульской области для детей.

22.09.2016 в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует 1/2 величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная взыскание с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. 

27.06.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №33 Новомосковского судебного района Тульской области, ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, которое им не отбыто.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением нахождения ФИО4 в ИВС ОМВД по г.Новомосковску с 26.02.2024 по 03.03.2024) ФИО4, являясь трудоспособным лицом, имея возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья и будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, в нарушение решения суда, без уважительных причин выплату платежей не производил, образовавшуюся задолженность в размере 55 234 руб. 50 коп., которую он имел возможность выплатить за август 2023 с 01.09.2023 по 30.09.2023 и 01.10.2023 по 31.10.2023, за сентябрь 2023 с 01.10.2023 по 31.10.2023 и с 01.11.2023 по 30.11.2023, за октябрь 2023 с 01.11.2023 по 30.11.2023 и с 01.12.2023 по 31.12.2023, за ноябрь 2023 с 01.12.2023 по 31.12.2023 и с 01.01.2024 по 31.01.2024, за декабрь 2023 с 01.01.2024 по 31.01.2024 и с 01.02.2024 по 29.02.2024, за январь 2024 с 01.02.2024 по 29.02.2024 и с 01.03.2024 по 31.03.2024, за февраль 2024 с 01.03.2024 по 31.03.2024 и с 01.04.2024 по 30.04.2024, за март 2024 с 01.04.2024 по 30.04.2024 и с 01.05.2024 по 31.05.2024 а в дальнейшем по 27.10.2024 включительно не выплатил.

Общая задолженность по алиментам составляет 433 395 руб. 76 коп., в результате чего им не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, раскаялся, давать показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО4 показал, что В 2012 он познакомился с ФИО1, с которой начал совместно проживать. Брак с ФИО1 он не регистрировал и фамилию она не меняла. От совместного проживания ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО2, после чего он установил отцовство. Из-за не сложившихся отношений в декабре 2015 года они прекратили совместно проживать с ФИО1 На основании решения судебного участка №33 Новомосковского судебного района 2016 года он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 (ФИО6) А.Ш. на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует 1/2 величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. В отделении судебных приставов г. Новомосковска в отношении него было возбуждено исполнительное производство. В июне 2023 года в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП и назначено наказание виде обязательных работ на срок 80 часов, которое он не отбыл. 02.02.2024 был осужден Новомосковским районным судом был по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 за период с 08.07.2023 по 31.07.2023 включительно и ему было назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка и иного дохода в доход государства, которые впоследствии ему были заменены на лишение свободы которое он отбывал в ФКУ СИЗО-4 г.Новомосковска. С 02.04.2024 по 15.04.2024 он работал официально 

<

данные изъяты>, алименты с полученной заработной платы он не платил, судебному приставу о трудоустройстве не сообщал, с заявлением в бухгалтерию о добровольном перечислении алиментов с заработной платы не обращался, денежные средства использовал на личные нужды. Ему известно, что у него имеется задолженность по алиментам, так же он знает, что ФИО1 вышла замуж и теперь ее фамилия «ФИО1». С ребенком он отношения не поддерживает, материальную помощь не оказывает, участие в воспитании не принимает. За период после привлечения к административной ответственности и по настоящее время алименты он не выплачивал. Определенной договоренности у него об оказании какой-либо помощи или услуг взамен уплаты денежных средств на содержание ребенка не было. Сожалеет и раскаивается, что не исполнял решение суда и не выплачивал алименты на содержание дочери (т.1 л.д.126-129).

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 - ФИО1 в ходе предварительного расследования показала, что в 2010 году она познакомилась с ФИО4 с которым начала совместно проживать, брак они не регистрировали и фамилию она не меняла. От совместного проживания ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО2, после чего ФИО4 установил отцовство. Из-за не сложившихся отношений в 2016 году они прекратили совместно проживать. Поскольку ФИО4 не оказывал материальную помощь, мировым судьей Новомосковского судебного района Тульской области 15.09.2016 было вынесено решение о взыскании с ФИО4 в ее пользу алиментов на содержание ребенка в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует 1/2 величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. О судебном решении ФИО4 было известно. В отделении судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание ребенка, возбужденное в отношении ФИО4 на основании решения суда. Она знает, что ФИО4 в июне 2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказания в виде обязательных работ. В июне 2023 года она зарегистрировала брак, взяла фамилию мужа «ФИО1». В феврале 2024 года ФИО4 был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО4 к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка так и не приступил, причины ей не известны. ФИО4 с дочерью отношения не поддерживает, материальную помощь не оказывает, подарки не дарит, в воспитании участие не принимает (т.1 л.д.96-98).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, из которых следует, что у нее на принудительном исполнении в отделении судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство, возбужденное 22.09.2016 на основании судебного решения мирового судьи Новомосковского судебного района Тульской области от 15.09.2016, согласно которому ФИО4 обязан к выплате алиментов в пользу взыскателя ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует 1/2 величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. ФИО4 добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка надлежащим образом не оказывал. В результате этого ФИО4, 27.06.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов, которое он не отбыл. 02.02.2024 ФИО4 осужден Новомосковским районным судом был по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 за период с 08.07.2023 по 31.07.2023 включительно и ему было назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка и иного дохода в доход государства, которые он так же не отбыл, после чего они были заменены на лишение свободы на срок 2 месяца. С 02.04.2024 по 15.04.2024 ФИО4 официально работал у ИП ФИО7, однако сведения о трудоустройстве не сообщал, алименты не перечислял. В период с 01.08.2023 по 31.03.2024 включительно (за исключением нахождения ФИО4 в ИВС ОМВД по г.Новомосковску с 26.02.2024 по 03.03.2024 включительно) в сумме 55 234 руб. 50 коп. В нарушение решения суда, при отсутствии уважительных причин, ФИО4 выплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в связи с чем, за период с 01.01.2017 по 31.03.2024 у него образовалась общая задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 433 395 руб. 76 коп. Долг ФИО4 был рассчитан с учетом среднего российского заработка, так как он не представил в обязательном порядке судебному приставу-исполнителю сведения о доходе (т.1 л.д.85-87).

Также виновность подсудимого подтверждена письменными доказательствами, а именно:

- рапортом судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Новомосковска и Новомосковского района ФИО3 зарегистрированным в КУСП отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района Тульской области за № 37 от 28.10.2024 согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.8);

- копией исполнительного листа судебного участка №33 Новомосковского судебного района по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует ? величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон (т.1 л.д.20-22);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 22.09.2016 в отношении ФИО4 о взыскании алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в твердой денежной сумме в размере 4 556 рублей 50 копеек, что соответствует 1/2 величины прожиточного минимума в Тульской области для детей, ежемесячно, начиная с 19.08.2016 и до совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон (т.1 л.д.23-25);

- копией протокола об административном правонарушении от 26.06.2023, составленного в отношении ФИО4 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д.26-27);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 33 Новомосковского судебного района Тульской области от 27.06.2023 вступившего в законную силу 08.07.2023 согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов (т.1 л.д.28-29);

- постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 29.01.2025 согласно которого ФИО4 имеет задолженность в период с 01.08.2023 по 31.03.2024 включительно (за исключением нахождения ФИО4 в ИВС ОМВД по г.Новомосковску с 26.02.2024 по 03.03.2024 включительно) в сумме 55 234 руб. 50 коп. (т.1 л.д.208);

- копией свидетельства о рождении № ФИО2 16.03.№, согласно которого в графе отец записан ФИО4 (т.1 л.д.101);

- копией протокола об административном правонарушении от 26.02.2024, составленного в отношении ФИО4 по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ (т.1 л.д.145-146);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 33 Новомосковского судебного района Тульской области от 26.02.2024 согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток (т.1 л.д.147-150);

- постановлением об уточнении суммы задолженности и периода неуплаты алиментов, согласно которого в постановлении о возбуждении уголовного дела от 31.10.2024, а также в иных процессуальных документах, где указан период неуплаты алиментов, а так же сумма задолженности ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери следует считать период с 01.08.2023 по 31.03.2024 включительно (за исключением нахождения ФИО4 в ИВС ОМВД по г.Новомосковску с 26.02.2024 по 03.03.2024 включительно) и задолженность в сумме 55 234 руб. 50 коп. (т.1 л.д.209-210);

- справкой ГУ ТО «ЦЗН г.Новомосковска» согласно которой ФИО4 в ЦЗН Новомосковска на учёте с 08.07.2023 по настоящее время не состоял, пособие по безработице не получал, по поводу трудоустройства не обращался (т.1 л.д.181).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО4 при допросе в качестве подозреваемого, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО4 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Суд считает показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1, свидетеля ФИО3, данные ими во время предварительного расследования, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, как достоверные, допустимые, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, данные доказательства согласуются с показаниями подсудимого, полностью признавшим вину в совершении преступления. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 18.11.2024 №, составленным ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 имени Н.П. Каменева» ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. 

<

данные изъяты>. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить им, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от наркотических веществ у подэкспретного не выявлено, а потому в соответствующем лечении ФИО4 не нуждается (т.1 л.д.137-138).

С учетом указанного экспертного заключения, правильность выводов которого, компетентность экспертов и соблюдение при проведении экспертного исследования необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений не вызывают, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, его поведение до, во время и после совершения преступлений, в том числе в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, ФИО4 признается вменяемым.

При назначении наказания ФИО4 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Как личность ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.177), состоит на учете у врача нарколога (т.1 л.д.179), по месту жительства жалоб не поступало (т. 1л.д.154, 157), ранее судим (т.1 л.д.159-160, 162-163, 171).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (т.1 л.д.173).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, в частности привлечение его к уголовной ответственности за аналогичное преступления, учитывая, что ранее назначенное наказание не оказало должного влияния на его поведение, суд приходит к выходу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО4, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы обуславливали необходимость назначения подсудимому наказания с применением указанных положений Уголовного кодекса РФ, не усматривает. 

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ, с учетом наличия по делу ряда смягчающих обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая конкретные данные о личности ФИО4, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая возможным заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований, препятствующих отбыванию ФИО4 принудительных работ, в том числе и по состоянию здоровья, не установлено.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 следует оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, и в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

ФИО4 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.1 ст.60.2 УК РФ, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы, на который возложить обязанность на позднее 10 суток со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 12.04.2025